Quintò, si auctoritas publica consideranda est, tunc curi fatentur, ac præmittunt omnes, & hi præcipue, qui contrariam sententiam defendere conantur: maiorem ex publico jure auctoritatem habebit judicis sententia, quam ipsius acta judicij nondum per sententiam diffiniti: & tamen condemnatus, ut debitum conjugale reddat feminæ, quam ipse certò scit ejus uxorem non esse nequaquam tenetur ejus sententia stare; imò nec potest, si canonicum impedimentum obstat; imò potius propriam conscientiam, quam judicis publicam auctoritatem sequi debet. text. est in c. inquisitioni. de sentent. excom. notat. in c. Dominus de secund. nupt. nos item id explicuimus in Epitome de sponsal. & matr. 2. par. cap. 7. §. 2. nu. 7. Sic

# An ex actis vel ex conscientia judicandum. 3

Sic iudex majori ratione omissa publica auctoritate actorum causa sententiam dicet ex his quæ certa sibi sunt, & ita nota, ut vera esse manifestò sciat.

Sexto, ex conjecturis, judiciis, & presumptionibus potest iudex ipse justissimè non adhibere fidem testimoniis, l. 3. vers. tu magis. ff. de testib. Regia l. 28. tit. 16. par. 3. Bart. in l. Lucius ff. de his, qui not. infam. Paul. Castr. in l. admonendi. col. penult. ff. de jure. Bald. in l. testim. C. de testib. Dec. in cap. 3. num. 3. de probat. Ergo poterit ex certa scientia testimoniū fidem omittere, quos certo scit falsum testimonium dixisse.

Septimo, testimoniū instrumentorumque probationes veluti medium quoddam in eum finem tendunt, atque à iure exiguntur in litium distinctionibus, ut veritas pateat, & ipsi iudici nota sit: quod frequentissimis auctoritatibus probatur, medium autem non debet contrarium esse fini prætentio: temere enim ageret exoptans pacem, si adhibeter media, quæ ad bellum & discordiam tendunt, quod probatur ex ratione text. in l. legata inutiliter. ff. de adm. lega. l. qui hominem. §. ult. ff. de solv. l. ab emptione, in fin. ff. de past. l. cum his, §. 1. de cond. indeb. falsi autem testes, falsave instrumenta non ad veritatem, sed ad facilitatem persuadendam iudici destinantur: igitur his testimoniis & instrumentis, quæ falsa esse iudex scit, non debet, nec tenetur fidem publicam accommodate.

Octavo, hæc eadem opinio manifestam probationem habere videtur in cap. 1. de re judic. in 6. in Clem. 1. §. verum. de heret. † quibus locis iudici injungitur, ut juxta propriam conscientiam sententiam ferat. His igitur, & aliis rationibus hæc sententia innititur, atque eam tenent Martinus juris civilis antiquus interpres in dict. §. veritas. Calder. & Panormitan. in cap. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg. Nicolaus à Lira Exod. cap. 23. Adrian. l. 20. ad finem. Joan. Arboreus li. 9. Theosophie. cap. 20. Joa. Oldendorp. in tractat. de formula invest. actio. c. ult. idem in l. de jure & equit. tit. 13. Joan. Cora. li. 4. Miscel. cap. 20. horum autem omnium consensu ea est resolutio, ut iudex minimè debeat, nec possit sententiam dicere secundum allegata & probata, contra propriam conscientiam. Ceterum ex his & aliis auctoribus quidam existimant iudicem ture posse reum absolvere ex actis & probatis, etiamsi ipsi iudici privatim compertum sit, verum esse, quod actor adseruit. ita Calder. Aegid. Bellam. colum. penultim. & Panormit. in dict. §. quia vero. Nicol. à Lira. ac Joan. Arbor. paulo ante citati. & præter hos Joan. Andr. & Cardin. in dict. §. quia vero. Abb. & Imol. in cap. 1. de offic. ordin. Quasi conscientia iudicis, actis & probationibus contraria, admittenda non sit ad condemnandum. Alii vero opinantur, iudicem propriam conscientiam securum, posse ac debere refragantibus auctoribus probationibus reum absolvere, quod fatentur verum esse Martin. & Calderin. quibus Aegid. & Panormitan. refragantur ex eo, quod absurdum existimant iudicem adversus allegata & probata ex propria scientia, cui probationes adversantur, sententiam dicere, ac potius debere à iudicandi munere abstinere. idem Præposit. in c. judicet. 3. quæst. 7. ad si. tandem eo ventum est, ut hi auctores consentiant nunquam esse iudicandum contra conscientiam, cui contraria sint auctoribus probationes. Rursus ex his quidam censem, posse iudicem contra propriam conscientiam, ex actis & probationibus reum absolvere: deinde iudicem posse juxta propriam conscientiam aduersus acta pro reo pronunciarē, enim ab actione proposita absolvendo. Alii denique hoc non admittunt, iudici consulentes, ut ab eo munere abstineat, ne vel contra conscientiam, vel auctorum probationes iudiceret. Sic sanè maximum constat ex hac prima opinione discrimen, & quod gravius est, adeò manifesta repugnantia, ut minimè conciliari, nec defendi possit. Nam si juxta veritatem privatim iudici compertam iudicandum est: cur ex auctorum pro-